
diário oficial Nº 35.064   41Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 434 de 01 de Agosto de 2022
Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Técnica em Gestão Pública.
Matrícula/Siape: 5146453-6.
CPF: 282.418.512-00.
Período: 01 a 06.08.2022.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao GT-Orçamento, FES – Fundo 
Estadual de Saúde e Contabilidade, e participar do evento de Instauração 
do Comitê Estadual de Elaboração do Planejamento Estratégico do Estado 
do Pará – PARÁ 2050.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 834502

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022
Processo nº 2022/445717
Objeto: Aquisição de suprimentos para Equipamento Analisador de Eletrólitos AVL 9180
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 200.028,07
Belém, 28 de julho de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 834422

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 567/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação no período de 21 a 22/06/2022 do Trei-
namento no Hospital SÍRIO LIBANÊS, em São Paulo/SP, para implantação 
da Fase 2 do Projeto LEAM, da servidora GRACILENE WANZELER MOIA, 
Enfermeiro, matrícula nº 8001378/1, Chefe do Setor de Enfermagem da 
Divisão de Centro Cirúrgico.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/758263 de 16/06/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELISANGELA LOPES GALATTI, Enfermeiro, matrícula 
nº 57192085/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para res-
ponder pela Chefia do Setor de Enfermagem da Divisão de Centro Cirúrgico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 834761
PORTARIA Nº 568/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/815053 de 28/06/2022.
RESOLVE:
I- REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 275/2021-GAB/DG/HOL, que 
designou a partir de 01/02/2021, a servidora ARIELLE LIMA DOS SANTOS, 
cargo Enfermeiro, matrícula 5956150/1, pertencente ao Quadro Ativo 
do HOL, para responder pela Gerência do Serviço de Enfermagem do 
Ambulatório deste Hospital a contar de 01/07/2022.
II- DESIGNAR, a partir de 01/07/2022 a servidora ISIS ATAIDE DA SILVA, 
Cargo Enfermeiro, matrícula 5911855/2, pertencente ao Quadro de Pesso-
al Ativo do HOL, para responder pela Gerência do Serviço de Enfermagem 
do Ambulatório deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 834561

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 734/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/515008, de 28/04/2022.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 10/09/2020 a 09/09/2024 da servidora 
LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO HOLANDA, matrícula nº 5828660/2, 
ocupante do cargo de Enfermeiro com especialidade para a Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV pelo prazo 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão cessionário, conforme Art. 
3º, §2º, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 834341
PORTARIA Nº 735/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/515008, de 28/04/2022.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 13/09/2020 a 12/09/2024 da servidora 
MARCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO, matrícula nº 54195174/1, ocupan-
te do cargo de Enfermeiro Generalista para a Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV pelo prazo de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão cessionário, conforme Art. 3º, §2º, do Decreto nº 795, 
de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 834342
PORTARIA Nº 763/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E-PROTOCOLO nº 2020/68558
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o fiscal do contrato nº187/2020, oriundo do PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 008/2020/FSCMP, o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL 
GOMES, lotado na Gerência de Suprimentos, matrícula de nº 5957402 pas-
sando a ser fiscal do Contrato o servidor GLAUBER FARIAS GONÇALVES, 
Matrícula: 5965735/1, Administrador, Coordenador da Coordenação de Se-
gurança-CSEG, Tel (91) 98152.2524/ 4009.0306, Email: glauber.goncalves@
santacasa.pa.gov.br, firmado pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMP com a empresa NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 14.991.257/0001-67, tendo como objeto a A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PORTARIA E RECEPÇÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de agosto de 2022.
1. BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 834621
PORTARIA Nº 756/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e, CONSIDERAN-
DO o PAE nº 2021/1485865
RESOLVE:
DESIGNARo servidor para FISCAL DO CONTRATO, servidora ANDREZA 
DUARTE MARTINS FIGUEIRA, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5831695/3, 
lotada na Coordenação de Processamento de Roupas (COPR), os contatos 
serão realizados através do telefone: (91) 4009-2208 e e-mail: figueira@
santacasa.pa.gov.br;
Em atenção ao Decreto Estadual 870/13 indicamos para FISCAL SUBS-
TITUTO servidora ADRIANA SOARES MOREIRA, Cargo: Assessora, Matrí-
cula: 5930546, lotada na Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar 
(ACIH) os contatos serão realizados através do telefone: (91) 4009-2206 
e e-mail: adriana.moreira@santacasa.pa.gov.br, o Contrato nº 220/2022/
FSCMP, oriundo da PE SRP N.º 007/2022/FSCMP, firmado entre a FUN-
DAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa 
WELTEN COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 23.840.655/0001-73, cujo o objeto é a aquisição de 
SANEANTES - PRODUTOS QUÍMICOS CONCENTRADOS PARA UTILIZAÇÃO 
NOS PROCESSOS DE LAVAGEM DO ENXOVAL HOSPITALAR
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 834619


